
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Συγκρότηση και Ορισμός μελών Επιτροπής Αξιο-
λόγησης για το έργο με τίτλο: «Promoting work-
life balance in companies and a better sharing of 
care between men and women» (Προώθηση της 
συμφιλίωσης οικογενειακής με επαγγελματική 
ζωή για την καλύτερη κατανομή φροντίδας μετα-
ξύ ανδρών και γυναικών) και ακρωνύμιο SHARE 
του Προγράμματος της Ε.Ε. «Rights, Equality and 
Citizenship 2014 - 2020 (REC)».

2 Τροποποίηση και συμπλήρωση της υπό στοιχεία 
Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./11203/Α325/09.07.2021 κοινής 
υπουργικής απόφασης «Οριοθέτηση περιοχών 
και χορήγηση στεγαστικής συνδρομής για την 
αποκατάσταση των ζημιών σε κτίρια από την 
πυρκαγιά της 20ής Μαΐου 2021 σε περιοχές των 
Περιφερειακών Ενοτήτων Κορινθίας της Περιφέ-
ρειας Πελοποννήσου και Δυτικής Αττικής της Πε-
ριφέρειας Αττικής» (Β’ 3077).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ  

   Αριθμ. 100392 (1)

Συγκρότηση και Ορισμός μελών Επιτροπής Αξιο-
λόγησης για το έργο με τίτλο: «Promoting work-
life balance in companies and a better sharing of 
care between men and women» (Προώθηση της 
συμφιλίωσης οικογενειακής με επαγγελματική 
ζωή για την καλύτερη κατανομή φροντίδας μετα-
ξύ ανδρών και γυναικών) και ακρωνύμιο SHARE 
του Προγράμματος της Ε.Ε. «Rights, Equality and 
Citizenship 2014 - 2020 (REC)». 

 Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΗΜΟΓΡΑΦΙΚΗΣ ΚΑΙ 
ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΙΣΟΤΗΤΑΣ 
ΤΩΝ ΦΥΛΩΝ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 3β του άρθρου 44 του ν. 4622/2019 «Επι-

τελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρι-
κής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

2. Toν Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, 
Α’ 45).

3. Toν ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνη-
τικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο δια-
δίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις» (Α’ 112).

4. Τoν ν. 4314/2014 «Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και 
την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προ-
γραμματική περίοδο 2014-2020» (Α’ 265).

5. Τoν ν. 4635/2019 «Επενδύω στην Ελλάδα και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 167).

6. Tο άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), το 
οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

7. Το π.δ. 134/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Ερ-
γασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγ-
γύης» (Α’ 168).

8. Τo π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

9. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

10. To π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών»(Α’ 2).

11. Το π.δ. 3/2021 «Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών» (Α’ 3).

12. Την υπ’ αρ. 8108/1298/23-02-2021 απόφαση «Ανά-
θεση καθηκόντων Γενικής Γραμματέως Δημογραφικής 
και Οικογενειακής Πολιτικής και Ισότητας των Φύλων 
στο Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσε-
ων»(Υ.Ο.Δ.Δ. 126).

13. Την υπ’ αρ. 881730 υπογραφείσα σύμβαση επιχο-
ρήγησης (Grant Agreement) μεταξύ της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης και των εταίρων ΥΠ.Ε.Κ.Υ./Γ.Γ.Δ.Ο.Π.Ι.Φ., ΚΕΘΙ 
και WoT.

14. Τo γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

10 Δεκεμβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5773

73695

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2021.12.10 23:25:17
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ73696 Τεύχος B’ 5773/10.12.2021

1. Τη συγκρότηση πενταμελούς Επιτροπής Αξιο-
λόγησης στο πλαίσιο του έργου με τίτλο: «Promoting 
work-life balance in companies and a better sharing of 
care between men and women» (Προώθηση της συμ-
φιλίωσης οικογενειακής με επαγγελματική ζωή για την 
καλύτερη κατανομή φροντίδας μεταξύ ανδρών και γυ-
ναικών) και ακρωνύμιο SHARE του Προγράμματος της 
Ε.Ε. «Rights, Equality and Citizenship 2014-2020 (REC)», 
με κωδικό ενάριθμο 2020ΣΕ03420000.

2. Τον ορισμό ως μελών της πενταμελούς Επιτροπής 
Αξιολόγησης, ως εξής:

- Έβελυν Αθανασοπούλου, Δικηγόρος-Εργατολόγος.
- Μαρία Αλεξίου, Πρόεδρος του Διοικητικού Συμβου-

λίου του CSR Hellas.
- Μαρία Ευθυμίου, Αναπληρώτρια Προϊσταμένη του 

Τμήματος Ισότητας των Φύλων στην Εργασία του Υπουρ-
γείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων.

- Βασίλης Κέφης, Καθηγητής του Τμήματος Δημόσιας 
Διοίκησης και Κοσμήτορα της Σχολής Επιστημών, Οι-
κονομίας και Δημόσιας Διοίκησης του Παντείου Πανε-
πιστημίου.

- Σίμος Αναστασόπουλος, Πρόεδρος του Συμβουλίου 
Ανταγωνιστικότητας της Ελλάδας.

3. Το έργο της Επιτροπής Αξιολόγησης συνίσταται 
στην αξιολόγηση των επιχειρήσεων που συμμετέχουν 
στο πιλοτικό πρόγραμμα απονομής «Σήματος Ισότη-
τας» και στη σύνταξη εισηγητικής σχετικής πρότασης, 
όπως περιγράφεται στην υπογραφείσα σύμβαση (Grant 
Αgreement) μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και του 
συντονιστή εταίρου Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνι-
κών Υποθέσεων/Γενική Γραμματεία Δημογραφικής και 
Οικογενειακής Πολιτικής και Ισότητας των Φύλων.

Ειδικότερα, οι ανωτέρω αναφερόμενες αρμοδιότητες 
της ομάδας αναλύονται ως ακολούθως:

- Μελέτη της μεθοδολογίας απονομής Σήματος (κρι-
τήρια, τρόπος βαθμολόγησης, τρόπος απόδειξης δρά-
σεων/δεικτών που σχετίζονται με τα κριτήρια, εξέλιξη 
της διαδικασίας κ.λπ.), όπως έχει διαμορφωθεί και έχει 
υποβληθεί ως Παραδοτέο του Έργου προς την Ευρω-
παϊκή Επιτροπή προκειμένου τα μέλη της Επιτροπής 
Αξιολόγησης να λάβουν την απαραίτητη γνώση για τη 
διαδικασία που καλούνται να ακολουθήσουν.

- Μελέτη φακέλου προόδου επιχειρήσεων, παρουσία-
ση αναλυτικά της βαθμολογίας που έχει συγκεντρώσει 
κάθε φάκελος/επιχείρηση, καθώς και εισήγηση με τα 
οριστικά αποτελέσματα της αξιολόγησης κάθε επιχεί-
ρησης.

H θητεία της Επιτροπής Αξιολόγησης λήγει με τη λήξη 
του φυσικού αντικειμένου της πράξης, είναι άμισθη και 
θα συνεδριάζει εντός του κανονικού ωραρίου λειτουρ-
γίας των δημόσιων υπηρεσιών. 

 Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 7 Δεκεμβρίου 2021

Η Γενική Γραμματέας Δημογραφικής και 
Οικογενειακής Πολιτικής και Ισότητας των Φύλων

ΓΙΑΝΝΟΥΛΑ ΧΟΡΜΟΒΑ   

 Αριθμ. Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./οικ.22191/Α325 (2)

Τροποποίηση και συμπλήρωση της υπό στοιχεία 
Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./11203/Α325/09.07.2021 κοινής 
υπουργικής απόφασης «Οριοθέτηση περιοχών 
και χορήγηση στεγαστικής συνδρομής για την 
αποκατάσταση των ζημιών σε κτίρια από την 
πυρκαγιά της 20ής Μαΐου 2021 σε περιοχές των 
Περιφερειακών Ενοτήτων Κορινθίας της Περι-
φέρειας Πελοποννήσου και Δυτικής Αττικής της 
Περιφέρειας Αττικής» (Β’ 3077). 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ - ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ - ΥΠΟΔΟΜΩΝ 
ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 

 Α. Σύμφωνα με τις διατάξεις:
1. Της από 28.07.1978 Πράξης Νομοθετικού Περιε-

χομένου του Προέδρου της Δημοκρατίας «Περί απο-
καταστάσεως ζημιών εκ των σεισμών 1978 εις περιοχή 
Βορείου Ελλάδος κ.λπ. και ρυθμίσεως ετέρων συναφών 
θεμάτων» η οποία κυρώθηκε, τροποποιήθηκε και συ-
μπληρώθηκε με τον ν. 867/1979 (Α’ 24), καθώς και το 
άρθρο 10 του ν. 2576/1998 (Α’ 25), όπως τροποποιήθη-
κε με το άρθρο 84 του ν. 4313/2014 (Α’ 261), βάσει του 
οποίου εκδίδεται η παρούσα απόφαση,

2. του άρθρου 2 της από 26.03.1981 Πράξης Νομο-
θετικού Περιεχομένου του Προέδρου της Δημοκρατίας 
«Περί αποκαταστάσεως ζημιών εκ των σεισμών 1981» 
που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του ν. 1190/1981 
(Α’ 203) καθώς και τις διατάξεις του άρθρου πέμπτου 
του ν. 1190/1981 (Α’ 203), όπως τροποποιήθηκε και συ-
μπληρώθηκε με τις παρ. 42 και 43 του άρθρου 1 του 
ν. 2412/1996 «Μεταφορά αρμοδιοτήτων από το Υπουρ-
γικό Συμβούλιο σε άλλα Κυβερνητικά όργανα και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 123),

3. του ν. 128/1975 «περί τροποποιήσεως και συμπλη-
ρώσεως διατάξεων τινών αναφερομένων εις την λει-
τουργία του χρηματοδοτικού συστήματος» (Α’ 178),

4. του τελευταίου εδάφιου της παρ. 3 του άρθρου 3 του 
ν. 1266/1982 «Περί οργάνων ασκήσεως της νομισματι-
κής, πιστωτικής και συναλλαγματικής πολιτικής και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 81), όπως συμπληρώθηκε με την παρ. 6 του 
άρθρου 25 του ν. 1418/1984 «Περί Δημοσίων Έργων και 
ρυθμίσεις συναφών θεμάτων» (Α’ 23),

5. της παρ. 3 του άρθρου 1 του ν. 1283/1982 «Για τις 
προθεσμίες υποβολής αιτήσεων δανειοδότησης των 
σεισμοπλήκτων και τη ρύθμιση άλλων θεμάτων» (Α’ 114),

6. του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Εν-
σωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλε-
κτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις 
(Α’ 184)»,

7. των άρθρων 20, 23, 77, 79 και 80 του ν. 4270/2014 
«Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (εν-
σωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 143), όπως τροποποιήθηκε με 
τον ν. 4337/2015 (Α’ 129),

8. του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 73697Τεύχος B’ 5773/10.12.2021

νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137),

9. του ν. 4824/2021 «Κύρωση: α) της από 5.8.2021 
Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου “Έκτακτα μέτρα για 
την αντιμετώπιση του κινδύνου πυρκαγιών” (Α’ 138) και 
β) της από 13.8.2021 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου 
“Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία και 
την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλοντος, 
την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρκαγιές 
του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς διατάξεις” 
(Α’ 143) και άλλες διατάξεις» (Α’ 156),

10. της υπό στοιχεία ΓΔΟΥ 842/18.08.2021 απόφα-
σης των Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επεν-
δύσεων, Υποδομών και Μεταφορών και Επικρατείας 
«Διαδικασία χορήγησης εφάπαξ έκτακτης οικονομικής 
ενίσχυσης, ως πρώτη αρωγή, έναντι στεγαστικής συν-
δρομής, σε ιδιοκτήτες που επλήγησαν από τις πυρ-
καγιές που εκδηλώθηκαν σε περιοχές της Ελληνικής 
Επικράτειας από την 27η Ιουλίου 2021 και έως την 13η 
Αυγούστου 2021» (Β’ 3854), όπως τροποποιήθηκε με 
την υπό στοιχεία ΓΔΟΥ 926/17.09.2021 κοινή απόφα-
ση των Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επεν-
δύσεων, Υποδομών και Μεταφορών και Επικρατείας 
(Β’ 4339),

11. του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από 
τους διατάκτες» (Α’ 145),

12. του π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών» (Α’ 151), σε συνδυασμό με 
το άρθρο 14 του π.δ. 84/2019 (Α’ 123), καθώς και του 
π.δ. 46/2021 «Τροποποίηση του π.δ. 123/2017 «Οργα-
νισμός του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών» 
(Α’ 151)» (Α’ 119),

13. του π.δ. 141/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Εσωτερικών» (Α’ 180), σε συνδυασμό με το άρθρο 12 
του π.δ. 84/2019 (Α’ 123),

14. του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οι-
κονομικών» (Α’ 181), σε συνδυασμό με το άρθρο 1 του 
π.δ. 84/2019 (Α’ 123) και με το π.δ. 47/2021 (Α’ 121),

15. του π.δ. 147/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Οικονομίας και Ανάπτυξης» (Α’ 192), σε συνδυασμό με το 
άρθρο 2 του π.δ. 84/2019 (Α’ 123) και με το π.δ. 47/2021 
(Α’ 121),

16. του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

17. του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121) και τις διατάξεις της υπό στοιχεία 
Υ2/09.07.2019 απόφασης του Πρωθυπουργού «Σύστα-
ση θέσεων Αναπληρωτή Υπουργού και Υφυπουργών» 
(Β’ 2901),

18. του π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2),

19. της υπό στοιχεία Υ22/17.06.2021 απόφασης του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπλη-
ρωτή Υπουργό Εσωτερικών, Στυλιανό Πέτσα» (Β’ 2607),

20. του π.δ. 68/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρώτριας Υπουργού και Υφυπουργών» (Α’ 155).

21. της υπ’ αρ. 312/20.09.2021 απόφασης του Πρωθυ-
πουργού και του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Υποδομών 
και Μεταφορών, Γεώργιο Καραγιάννη» (Β’ 4346),

22. της υπό στοιχεία Δ16α/04/773/29.11.1990 κοινής 
απόφασης του Υπουργού Προεδρίας και του Αναπληρω-
τή Υπουργού ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. «περί εξαιρέσεως διοικητικών 
πράξεων ή εγγράφων από τον κανόνα των τριών υπο-
γραφών» (Β’ 746),

23. της υπ’ αρ. 50148/542/24.06.1992 κοινής απόφα-
σης των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας, Οικονομικών 
και Βιομηχανίας, Ενέργειας και Τεχνολογίας και Εμπορίου 
«Περιστολή δαπανών Δημοσίου Τομέα» (Β’ 420),

24. της υπό στοιχεία οικ. 6772/Β9β/19.12.2011 απόφα-
σης του Υφυπουργού Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύ-
ων «Τιμολόγιο υπολογισμού της δαπάνης των εργασιών 
επισκευής για την αποκατάσταση των ζημιών σε κτίρια 
που έχουν πληγεί από φυσικές καταστροφές (σεισμό, 
πυρκαγιά, πλημμύρα, κατολίσθηση) και της αντίστοιχης 
Στεγαστικής Συνδρομής» (Β’ 3201), όπως τροποποιήθηκε 
με τις υπό στοιχεία 11756/Δ5/16.10.2018 (Β’ 4776, δι-
όρθωση σφάλματος Β’5988) και οικ.907/Δ5/03.02.2020 
(Β’ 434) αποφάσεις του Υπουργού Υποδομών και Με-
ταφορών,

25. της υπό στοιχεία οικ. 5364/Δ/Β11/04.12.2015 από-
φαση του Υπουργού Υ.ΜΕ.Δ. «Καθορισμός ελαχίστων 
υποχρεωτικών απαιτήσεων για τη σύνταξη μελετών 
αποκατάστασης κτιρίων από οπλισμένο σκυρόδεμα 
και φέρουσα τοιχοποιία, που έχουν υποστεί βλάβες από 
πυρκαγιά και την έκδοση σχετικών αδειών επισκευής» 
(Β’ 2774),

26. της υπό στοιχεία Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./11203/Α325/
09.07.2021 κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονο-
μικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Εσωτερικών και 
Υποδομών και Μεταφορών «Οριοθέτηση περιοχών και 
χορήγηση στεγαστικής συνδρομής για την αποκατά-
σταση των ζημιών σε κτίρια από την πυρκαγιά της 20ής 
Μαΐου 2021 σε περιοχές των Περιφερειακών Ενοτήτων 
Κορινθίας της Περιφέρειας Πελοποννήσου και Δυτικής 
Αττικής της Περιφέρειας Αττικής» (Β’ 3077),

27. της υπό στοιχεία Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./οικ.12741/
Α321/19.07.2021 απόφασης του Υπουργού Υποδομών 
και Μεταφορών με θέμα «Προθεσμίες και διαδικασία 
χορήγησης στεγαστικής συνδρομής για ανακατασκευή, 
αυτοστέγαση, αποπεράτωση και επισκευή κτιρίων που 
έχουν πληγεί από πυρκαγιά (Β’ 3264),

28. του Κανονισμού (ΕΕ) 651/2014 της Επιτροπής της 
17ης Ιουνίου 2014 για την κήρυξη ορισμένων κατηγορι-
ών ενισχύσεων ως συμβατών με την εσωτερική αγορά 
και κατ’ εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της Συνθή-
κης (OJL 187, 26.6.2014, p. 1-78) και ιδίως το άρθρο 50,

29. του Κανονισμού (ΕΕ) 702/2014 της Επιτροπής της 
25ης Ιουνίου 2014 για την κήρυξη ορισμένων κατηγορι-
ών ενισχύσεων στους τομείς της γεωργίας και δασοκομί-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ73698 Τεύχος B’ 5773/10.12.2021

ας και σε αγροτικές περιοχές συμβιβάσιμων με την εσω-
τερική αγορά κατ’ εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 
της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης» 
(OJL 193, 1.7.2014, p. 1-75) και ιδίως το άρθρο 30,

30. του Κανονισμού (ΕΕ) 1388/2014 της Επιτροπής της 
16ης Δεκεμβρίου 2014 για την κήρυξη ορισμένων κατη-
γοριών ενισχύσεων σε επιχειρήσεις που δραστηριοποι-
ούνται στην παραγωγή, τη μεταποίηση και την εμπορία 
προϊόντων αλιείας και υδατοκαλλιέργειας συμβατών με 
την εσωτερική αγορά κατ’ εφαρμογή των άρθρων 107 και 
108 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένω-
σης (L 369, 24.12.2014, p. 37-63) και ιδίως το άρθρο 44,

31. του άρθρου 1 του παραρτήματος Ι του Κανονισμού 
651/2014, του άρθρου 1 παραρτήματος Ι του κανονι-
σμού 702/2014 και του άρθρου 1 του παραρτήματος Ι 
του Κανονισμού 1388/2014, σχετικά με τον ορισμό της 
«επιχείρησης»,

32. του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005 
Α’98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 
του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημό-
σιας διοίκησης» (Α’ 133), καθώς και το γεγονός ότι από 
τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται 
επιπλέον δαπάνη σε βάρος των πιστώσεων του προ-
γράμματος Δημοσίων Επενδύσεων και του λογαριασμού 
του ν. 128/1975 (Α’ 178).

Β. Έχοντας υπόψη:
33. Το υπ’ αρ. 279129/11.10.2021 έγγραφο του Τμήμα-

τος Δημοσιονομικών Αναφορών και Κρατικών Ενισχύσε-
ων της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού και Δημοσιονομι-
κών Αναφορών της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών,

34. την υπ’ αρ. 295252/22.10.2021 εισηγητική έκθεση 
δημοσιονομικών επιπτώσεων του Προϊσταμένου της Γε-
νικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών της Γενικής 
Γραμματείας του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών,

35. το γεγονός ότι η πυρκαγιά της 20ής Μαΐου 2021 
σε περιοχές των Περιφερειακών Ενοτήτων Κορινθίας 
της Περιφέρειας Πελοποννήσου και Δυτικής Αττικής της 
Περιφέρειας Αττικής, ορίζονται ως φυσική καταστροφή.

Και επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 3 «Επέκταση πεδίου 
εφαρμογής» του ν. 4824/2021 (Α’ 156), οι διατάξεις του 
τρίτου, του τέταρτου και του πέμπτου μέρους της από 
13.8.2021 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143) 
που κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156), 
εξαιρουμένων των άρθρων δέκατου έκτου και δέκατου 
έβδομου κατά το μέρος κατά το οποίο το πεδίο εφαρ-
μογής τους περιορίζεται σε συγκεκριμένους δήμους της 
Περιφερειακής Ενότητας Εύβοιας, καθώς και του άρθρου 
εικοστού τέταρτου, ισχύουν και για τις λοιπές περιοχές 
της Ελληνικής Επικράτειας, στις οποίες εκδηλώθηκαν 
πυρκαγιές από την 1η Μαΐου 2021 έως την 2α Σεπτεμ-
βρίου 2021 και για τις οποίες εκδίδονται αποφάσεις του 
Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας για την κή-
ρυξή τους σε κατάσταση έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής 
Προστασίας, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση και συμπλήρωση της υπό στοιχεία 
Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./11203/Α325/09.07.2021 κοινής απόφα-
σης των Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επεν-
δύσεων, Εσωτερικών και Υποδομών και Μεταφορών με 
θέμα «Οριοθέτηση περιοχών και χορήγηση στεγαστικής 
συνδρομής για την αποκατάσταση των ζημιών σε κτίρια 
από την πυρκαγιά της 20ής Μαΐου 2021 σε περιοχές των 
Περιφερειακών Ενοτήτων Κορινθίας της Περιφέρειας 
Πελοποννήσου και Δυτικής Αττικής της Περιφέρειας 
Αττικής» (Β’ 3077), ως ακολούθως:

1. Προστίθενται στο τέλος της παρ. 3.3 του Κεφαλαίου 
3 «ΣΤΕΓΑΣΤΙΚΗ ΣΥΝΔΡΟΜΗ-ΟΡΟΙ ΚΑΙ ΠΡΟΫΠΟΘΕΣΕΙΣ», 
οι ακόλουθες υποπαράγραφοι:

«3.3α Έναντι της Σ.Σ., χορηγείται πρώτη αρωγή με 
τη μορφή έκτακτης εφάπαξ ενίσχυσης, για την αποκα-
τάσταση πληγέντος κτιρίου, σύμφωνα με τους όρους 
και τις διατάξεις της Πράξης Νομοθετικού Περιεχομέ-
νου της 13-8-2021 (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με τον 
ν. 4824/2021 (Α’ 156)».

3.3β Σε περίπτωση που έχει χορηγηθεί στον δικαιούχο 
πρώτη αρωγή, για την αποκατάσταση του κτιρίου του, 
η αρμόδια υπηρεσία, μετά την αίτηση του πληγέντα για 
χορήγηση Σ.Σ. και πριν την έγκριση χορήγησής της, θα 
προβεί στις απαιτούμενες ενέργειες για τον συμψηφισμό 
της πρώτης αρωγής με την αναλογούσα Δ.Κ.Α. Μετά τον 
συμψηφισμό, εάν η χορηγηθείσα πρώτη αρωγή υπερ-
βαίνει το ποσό της αναλογούσας Δ.Κ.Α. η αρμόδια υπη-
ρεσία θα προβεί στις απαιτούμενες ενέργειες για την 
επιστροφή του υπερβαίνοντος ποσού, σύμφωνα με τα 
προβλεπόμενα της παρ. 2 του άρθρου 14 της προανα-
φερθείσας Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου η οποία 
κυρώθηκε με τον ν. 4824/2021 (Α’ 156), βάσει των στοι-
χείων που διαθέτει».

2. Αντικαθίσταται η πρώτη υποπαράγραφος της παρα-
γράφου 3.4 του Κεφαλαίου 3 «ΣΤΕΓΑΣΤΙΚΗ ΣΥΝΔΡΟΜΗ - 
ΟΡΟΙ ΚΑΙ ΠΡΟΫΠΟΘΕΣΕΙΣ» με την εξής υποπαράγραφο:

«Σε περίπτωση που στον/στην ίδιο/-α ιδιοκτήτη/-τρια 
ανήκαν την ημέρα της πυρκαγιάς περισσότερες της μίας 
ιδιοκτησίες, λειτουργικά ανεξάρτητες ως προς τη χρή-
ση, είτε αυτές αποτελούν διηρημένες ιδιοκτησίες είτε 
όχι, χορηγείται Δ.Κ.Α. για όλες τις ιδιοκτησίες του/της 
και έως το μέγιστο όριο των 150 τ.μ. από το σύνολο του 
αθροίσματος των εμβαδών των ιδιοκτησιών του/της. 
Για τα υπόλοιπα τ.μ. χορηγείται Σ.Σ. με τη μορφή Ατόκου 
Δανείου (Α.Δ.).».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 9 Δεκεμβρίου 2021

Οι Υπουργοί

Οικονομικών Ανάπτυξης και Επενδύσεων

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ-ΑΔΩΝΙΣ

ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ

Αναπληρωτής Υφυπουργός Υποδομών
Υπουργός Εσωτερικών και Μεταφορών

ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΠΕΤΣΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΡΑΓΙΑΝΝΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02057731012210004*


